**Veículo:** Tribuna Online **Data:** 09/07/2019

Link: <a href="http://tribunaonline.com.br/richarlison-vai-receber-homenagem-na-assembleia">http://tribunaonline.com.br/richarlison-vai-receber-homenagem-na-assembleia</a>

## **POLÍTICA**

## Richarlison vai receber homenagem na Assembleia

Atacante campeão da Copa América vai ganhar a comenda José de Anchieta Fontana

Por Kleber Amorim 09/07/2019 às 20:53



Richarlison com a taça da Copa América (Foto: Lucas Figueiredo - CBF)

Campeão da Copa América pela Seleção Brasileira, o atacante capixaba Richarlison recebe nesta quarta-feira (10), às 10 horas, na Assembleia Legislativa, a comenda do mérito esportivo José de Anchieta Fontana.

Conferida a atletas capixabas que se destacam em atividades esportivas, em âmbito nacional ou internacional, a comenda leva o nome do zagueiro Fontana, tricampeão mundial com a Seleção na Copa de 1970 e natural de Santa Teresa, que morreu em 1980.

A homenagem a Richarlison foi proposta pelo deputado Luciano Machado (PV), pelo "bolão" que o jogador, natural de Nova Venécia, tem batido dentro e fora de campo.

"Ele é um destaque nacional e internacional, um incentivo aos atletas, pessoa preocupada também fora do campo, com o social, a educação. Tanto que fez a doação para as crianças nas Olimpíadas de Matemática", disse Machado, lembrando a contribuição de R\$ 50 mil feita pelo jogador para que alunos do Ifes de Nova Venécia possam estar presentes na disputa que acontecerá em Taiwan, na Ásia.

Dentro de campo, Richarlison foi o autor do terceiro gol na vitória de 3 a 1 sobre o Peru, na decisão da Copa América, no último domingo (7), no Maracanã (RJ). O jogador atualmente defende o Everton, da Inglaterra, e, no futebol brasileiro, já atuou por Real Noroeste (ES), América/MG e Fluminense.